Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования городского округа Верхотурский»

ПРИКАЗ
3 О.и Ш 2  № 2,63

г. Верхотурье

Об утверждении плана (дорожной карты) по развитию муниципальной
системы оценки качества образования и муниципальных механизмов
управления качества образования в городском округе Верхотурский в

2022/2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273 -  ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской области
от 15 июля 2013 года № 78 -  03  «Об образовании в Свердловской области»,
постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-
ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области
«Развитие системы образования в Свердловской области до 2025 года»,
приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской
области от 20.07.2021 № 689 -  Д «Об утверждении положения о
региональной системе оценки качества образования Свердловской области»,
в целях повышения объективности оценки образовательных результатов и
качества образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий ("дорожную карту") по развитию
муниципальной системы оценки качества образования и муниципальных
механизмов управления качеством образования в Свердловской области
(далее - Дорожная карта) (прилагается).

2. Методистам МКУ «Управление образования городского округа
Верхотурский» организовать работу согласно дорожной карте.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Мамонцеву Т.В.

Согласовано:
Юрисконсульт Пермякова К.О.

Начальник Девятерикова И.В.

Утверждено приказом У О
от $0.12 ЯШё № 263

Дорожная карта
по развитию муниципальной системы оценки качества образования

и муниципальных механизмов управления качества образования
в городском округе Верхотурский в 2022/2023 учебный год

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные
I Система оценки качества подготовки обучающихся

Цель: формирование объективной сбалансированной системы оценки качества образования
1 Нормативно -  правовое обеспечение ВПР

1.1. Подготовка приказа о назначении муниципального куратора ответственного за организацию
и проведение ВПР

Август -  сентябрь 2022
Февраль -  март 2023

УО

1.2. Подготовка приказа о возложении ответственности на руководителей 0 0  по обеспечению
контроля за проведением ВПР

Сентябрь 2022
Февраль -  март 2023

УО

1.1. Контроль организации и проведения ВПР
1.1.1. Подготовка приказа об осуществлении контроля за проведением ВПР с выездом в 0 0 Сентябрь -  октябрь 2022

Март -  апрель 2023
УО

1.1.2. Организация процедуры общественного наблюдения в дни проведения ВПР В соответствии с
графиком ВПР ОО

ОО

1.1.3. Анализ результатов ВПР на ММО заместителей руководителей школ, выявление слабых зон,
планирование дальнейшей работы для их устранения

Декабрь 2022 УО

1.2. Информационное сопровождение ВПР
1.2.1. Публикация на сайте МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский»

информации об организации и проведении ВПР
Август -  сентябрь 2022

Февраль -  март 2023
УО

1.2.2. Проведение информационной работы (на сайте, совещании руководителей 0 0 , ММО,
родительские собрания) по вопросам организации и проведении ВПР

2022-2023 гг. УО, ОО

1.2.3. Организация «горячей линии» в период организации и проведения ВПР 2022-2023 гг. УО, ОО
Достижение обучающимися предметных результатов освоения ВПР начального общего образования
Цель: обеспечение положительной динамики предметных результатов и достижение обучающимися 4-х классов по итогам ВПР
следующих значений:
- высокий уровень подготовки - не менее 15%;
- базовый уровень подготовки - не менее 80%;
- низкий уровень подготовки -  не менее 5%.

Достижение обучающимися предметных результатов освоения ВПР основного общего образования
Цель: обеспечение положительной динамики предметных результатов и достижение обучающимися 5 -  8 - х классов по итогам ВПР
следующих значений:
- высокий уровень подготовки - не менее 10%;
- базовый уровень подготовки - не менее 85%;
- низкий уровень подготовки -  не менее 5%.

2 Нормативно -  правовое обеспечение ВсОШ
2.1. Подготовка распоряжения Администрации городского округа Верхотурский по проведению

школьного этапа ВсОШ
Август -  сентябрь 2022 УО

2.2. Подготовка приказа о назначении муниципального куратора ответственного за организацию
и проведение ВсОШ

Август -  сентябрь 2022 УО

2.3. Подготовка приказа о возложении ответственности на руководителей 0 0  по обеспечению
контроля за проведением ВсОШ

Август -  сентябрь 2022 УО

2.4. Подготовка распоряжения Администрации городского округа Верхотурский по проведению
муниципального этапа ВсОШ

Октябрь 2022 УО

2.5. Подготовка приказа по проверке олимпиадных работ Октябрь -  ноябрь 2022 УО
2.6. Подготовка приказа об утверждении результатов муниципального этапа ВсОШ Декабрь 2022 УО
2.2. Контроль организации и проведения ВсОШ

2.2.1. Подготовка приказа об осуществлении контроля за проведением школьного этапа ВсОШ в
0 0

Сентябрь 2022 УО

2.2.2. Организация процедуры общественного наблюдения в дни проведения ВсОШ В соответствии с
графиком проведения

ВсОШ

УО, 0 0

2.2.3. Контроль за внесением сведений об участниках и загрузке протоколов школьного этапа
ВсОШ в базу РБДО

Сентябрь -  декабрь 2022 УО

2.2.4. Анализ результатов ВсОШ на ММО заместителей руководителей школ и учителей -
предметников, выявление слабых зон, планирование дальнейшей работы для их устранения

Декабрь 2022 УО

2.2.5. Занесение сведений об участниках регионального этапа ВсОШ Январь 2023 0 0
2.3. Информационное сопровождение ВсОШ

2.3.1. Публикация на сайте МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский»
информации об организации и проведении школьного и муниципального этапа ВсоШ

Август -  декабрь 2022 УО

2.3.2. Проведение информационной работы (на сайте, совещании руководителей 0 0 , ММО,
родительские собрания) по вопросам организации и проведении ВсОТТТ

Август -  декабрь 2022 УО, о о

Достижение обучающимися результатов:
Цель: увеличение охвата обучающихся во ВсОШ
-охват обучающихся в школьном этапе ВсОШ -  не менее 45% от числа обучающихся 4-11 классов;

3 Нормативно -  правовое обеспечение по развитию функциональной грамотности у  обучающихся
3.1. Организационно -  методическое сопровождение внесения изменений в ООП и локальные

акты образовательных организаций на основе методических подходов к формированию
функциональной грамотности обучающихся

Сентябрь -  ноябрь 2022 УО, 0 0

3.2. Контроль по развитию функциональной грамотности у  обучающихся
3.2.1. Организация участия 0 0  в мониторинговых исследованиях (региональных, общероссийских)

уровня сформированности у педагогических работников профессиональных компетенций по
функциональной грамотности, уровня сформированности у обучающихся различных видов
функциональной грамотности

2022-2023 УО, о о

3.2.2. Организация участия педагогических и руководящих работников в программах повышения
квалификации, проведение семинаров, круглых столов, конкурсах методических разработок

2022-2023 У 0,00

3.3. Информационное сопровождение по развитию функциональной грамотности у  обучающихся
3.3.1. Публикация на сайте МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский»

информации по развитию функциональной грамотности
2022-2023 УО

Достижение обучающимися результатов:
Цель: достижение обучающимися новых результатов функциональной грамотности на каждом уровне освоения ФГОС, в том числе
достижение базового уровня функциональной грамотности не менее, чем у 25% обучающихся на каждом уровне реализации ФГОС

4 Нормативно-правовое обеспечение ГИА
4.1. Реализация областного ежегодного плана мероприятий («дорожная карта») по подготовке к

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования

2022-2023 у о ,о о

4.2. Разработка правовых актов по подготовке к проведению ГИА 2022-2023 У 0 ,00
4.3. Разработка правовых актов в общеобразовательных организациях, по подготовке к

проведению ГИА
2022-2023 0 0

4.2 Информационное сопровождение процедуры ГИА
4.2.1. Совершенствование механизмов подготовки обучающихся к ГИА (ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ), в том

числе активное использование онлайн - ресурсов и программ-тренажеров
2022-2023 У 0 ,00

4.2.2. Оказание консультационной помощи родителям по вопросам, связанным с
проведением ГИА

2022-2023 У 0 ,00

4.2.3. Разработка комплекса мер по повышению эффективности качества организации
образовательного процесса

2022-2023 У 0 ,00

4.2.4. Поиск и апробация эффективных педагогических технологий и форм организации
образовательного процесса, направленных, на повышение качества образовательных
результатов

2022-2023 у о ,о о

4.2.5. Участие в программах повышения квалификации по подготовке экспертов и иных лиц,
привлекаемых к организации и проведению ГИА

2022-2023 У 0 ,00

4.2.6. Рассмотрение вопросов повышения качества образовательных результатов на заседаниях
муниципального учебно-методического объединения, районных методических объединений
(с участием экспертов предметных комиссий ГИА)

2022-2023 У 0 ,0 0

4.2.7. Анализ результатов подготовки обучающихся (по итогам четверти, учебного года,
результаты ГИА)

2022-2023 У 0 ,0 0

4.2.8. Организационно-техническое, технологическое и методическое сопровождение проведения
процедур ГИА

2022-2023 У 0 ,0 0

4.2.9. Публикация на сайте МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский»
информации об организации и проведении ГИА в 2023 году

2023 УО

4.3. Организация и проведение оценочных процедур ГИА
4.3.1. Подготовках итоговому сочинению (изложению) в 11 классах Ноябрь-декабрь 2022 0 0
4.3.2. Итоговое сочинение (изложение) в 11 классах 07 декабря 2022

01 февраля 2023
03 мая 2023

0 0

4.3.3. Регистрация на ЕГЭ, ОГЭ Декабрь 2022 -  январь 2023 0 0
4.3.4. Итоговое собеседование в 9 классах 08 февраля 2023

15 марта 2023
15 мая 2023

0 0

4.3.5. Федеральная тренировка ППЭ ЕГЭ 17 февраля 2023
10 марта 2023
17 мая 2023

УО, 0 0

4.3.6. Досрочный период ЕГЭ С 20 марта 2023 УО, 0 0
4.3.7. Досрочный период ОГЭ С 21 апреля 2023 УО, 0 0
4.3.8. Основной период ОГЭ С 24 мая 2023 УО, 0 0
4.3.9. Основной период ЕГЭ С 26 мая 2023 УО, 0 0

Достижение обучающимися результатов:
Цель:
Доля 0 0 ,  имеющих не менее 80 % выпускников 9-х классов, продемонстрировавших базовый уровень подготовки по результатам ГИА-9
Доля 0 0 ,  имеющих не менее 10 % выпускников 9-х классов, продемонстрировавших высокий уровень подготовки по результатам ГИА-9
Доля 0 0 , имеющих не менее 85 % выпускников 11-х классов, продемонстрировавших базовый уровень подготовки по результатам ГИА,
ЕГЭ
Доля 0 0 ,  имеющих не менее 15% выпускников 11-х классов, продемонстрировавших высокий уровень подготовки по результатам ГИА,
ЕГЭ

II Нормативно -  правовое обеспечение развития муниципальной системы оценки качества образования
1 Разработка и утверждение Концепции развития направления «1.1. Система оценки качества

подготовки обучающихся»
Декабрь 2022 УО

2 Разработка и утверждение Программы повышения качества образования в школах с низкими
результатами обучения и/или работающих в неблагоприятных социальных условиях в рамках
реализации направления «1.2. Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или
работающих в неблагоприятных социальных условиях»

Декабрь 2022 УО

3 Разработка и утверждение Концепции направления «1.3. Система выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи»

Декабрь 2022 УО

4 Разработка и утверждение Концепции развития направления «1.4. Система работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся»

Декабрь 2022 УО

5 Разработка и утверждение Концепции развития «2.1. Система мониторинга эффективности
руководителей всех образовательных организаций»

Декабрь 2022 УО

6 Разработка и утверждение Концепции развития «2.2. Система обеспечения профессионального
развития педагогических работников»

Декабрь 2022 УО

7 Разработка и утверждение Концепции развития направления «2.3. Система организации воспитания
обучающихся»

Декабрь 2022 УО

8 Разработка и утверждение Концепции развития направления «2.4. Система мониторинга качества
дошкольного образования»

Декабрь 2022 УО

Принятые сокращения:
У О -  Управление образования
ОО -  образовательная организация
ВПР -  Всероссийские проверочные работы
ВсОШ -  Всероссийская олимпиада школьников
ГИА -  Государственная итоговая аттестация
ОГЭ -  Основной государственный экзамен
ЕГЭ -  Единый государственный экзамен
Г1ПЭ — Пункт проведения экзамена